11

per torturam non purgatur periurium in criminalibus, Ruinus conf. 146. nu. 2. & 4. lib. 5. Dec. conf. 189. sub num. 13. Aymon. conf. 6. numer. 16. & 48. Roland. conf. 16. numer. 9. plures, quos refert Farinac. conf. 99. num. 66.

49 Et ex prædictis fundamentis, alijsque præsumptionibus, quæ etiam in sunt in casu nostro, statim referendis, evanuerunt indicia opposita contra Excellentissimum Ducem Sfortiam, ponderata dicto consil. 79. in simili casu læsæ Maiestatis, vbi nu. 28. in fine, concludit in hæc verba: *Et ita ut supra favorabiliter absolutus, & liberatus fuit.*

Domin. Valenz. conf. 163. num. 57. ibi: *Et quia veniunt esse periuri in secundis declarationibus contrarijs prioribus, in quibus cum iuramento deposuerant veritatem, non inculpando in aliquo Admirallum, & testis qualitercumque periuro non creditur, Hierony. Gabr. conf. 42. num. 7. lib. 1. Alexan. conf. 134. num. 9. lib. 2. Probus in addit. ad Ioann. Monach. in cap. accusatus, num. 1. de hæret. in 6. Grat. respons. 50. num. 23. & respons. 93. num. 13. & respons. 135. nu. 20. lib. 1. & quemadmodum inquit Crauet. d. conf. 6. num. 58. testes contrarij, aut periuri non admittuntur, nec probant, etiam in crimine læsæ Maiestatis.*

50 Nec obstat textus in cap. accusatus, §. licet verò, de hæret. in 6. in cuius specie, auiendo declarado vn quidam coram inquisitoribus, reticuit delictum quoad se, & complices; & postea iterum declarado, complices nominavit: dudose si se auia de estar a este segundo dicho, ad procedendum contra illos, y refuelue la Santidad de Alexandro IV. que si. Ex quibus videatur dicendum, quod standum esset secundo dicto contra complices, quanto quiera, que en el primero se huuiessen callado, ò declarado no auer los.

G

At

§ 1. At iste textus non solum non turbat conclusio-
nem prædictam, sed potius eius intelligentia, eam
reddit in casu nostro indubitabilem, nam decisio
eius, in eo quod stetur secundo dicto contra com-
plices, est favore fidei in causa hæresis. Y añade el
texto, que esto se ha de entender: *Si manifestis indi-
cijs apparuerit, talis non animi leuitate, aut odij fomite,
seu corruptione pecunie sed zelo fidei orthodoxa dictum
suum velle corrigere, ac modo quæ prius tacuerat, reue-
lare in fauorem fidei, nisi aliud obsistat.* Y siendo la de-
cision de este texto favore fidei, solo puede surtir efe-
to en el caso que habla, nec extendi ad casum diuer-
sum, notat glos. verb. postmodum, in d. §. licet, ibi:
Alias nihil esset hic fauoris.

§ 2. Et quod decisio dict. textus in d. §. licet verò, vt
possit procedi contra complices ex secunda decla-
ratione contraria primæ, non extendatur ad delictū
læsæ Maiestatis humanæ, probat in terminis Cra-
uet. d. conf. 6. num. 58. ibi: *Bene verum est, quod tex-
tus in cap. accusatus, §. licet verò, de hæret. in 6. admit-
tit testes periurios, qui celauerant veritatem, quando ma-
nifestis indicijs appareret, quod ex zelo fidei, non animi
leuitate, aut odij fomite reuelarent, quos prius celauerāt,
sed iste casus fidei non potest considerari in crimine læsæ
Maiestatis humanæ, maxime quando testis deponit in
tortura, in qua non zelus, sed cruciatus consideratur;*
que no puede ser caso mas ajustado a la deposicion
de don Carlos, hecha en la conminacion del tormen-
to, que es la en que culpa a don Pedro, y al Duque,
auiendo en las primeras declataciones dicho lo con-
trario.

§ 3. Mascard. conclus. 462. n. 39. ibi: *Huic contraria
videtur comprobari, atque decidi sententia Pontificis in
cap. accusatus, §. licet verò, de hæret. in 6. ubi admittun-
tur testes periurij, quod tamen non obstat, nec ullam vim
fa-*

facit, nam ibi admittuntur testes periuri, qui celauerunt veritatem, quando scilicet, appareret, quod indicijs manifestis ex sola fide, non animi leuitate, aut odij fomite reuelarent, quod primo celeuerant, ut asseruit Crauet. ubi

suprà, quæ ratio omnino non venit consideranda in crimine læsæ Maiestatis humanae.

54 A que se añade, que dicho §. licet verò, adhuc en el caso que habla, procede, quando la segunda de claracion contraria fue voluntaria, ibi: *Et postmodum velint corrigere dictum suum.* Porque entonces puede adminicularse dicha declaracion, con la presumpcion de que se hizo zelo fidei orthodoxæ, minimè autem, quando timore torturæ, ut notauit Crauet. loco proximè d. n. 58. ibi: *In qua non zelus, sed cruciatus consideratur.*

55 Y aunque Iulio Claro in pract. crimin. §. fin. q. 21. vers. Scias; y Bosio in suo tractat. crimin. tit. de indicijs, n. 156. dizen, que ex consuetudine potest procedi ex dicto socij criminis petiuri ad inquisitionem, & plerumque etiam ad torturam.

56 At, doctrina Iulij, & Bosij, est ab omnibus cõmuniter reprobata, & talè consuetudinè, tâquã irrationale nũquã obseruandã pòderat in terminis, Rolan. conf. 98. vol. 4. à num. 25. ibi: *Et ex eo, quod quis iurat, ius est acquisitum Deo.* Abb. in cap. quanto, de iure iurand. quem sequitur Marsil. ubi suprà, sequitur quod ex contrauentione iuramenti quis efficitur infidelis Deo; ergo huiusmodi consuetudo, tanquam irrationabilis, nutritiva peccati, & dans materiam delinquendi, non debet valere per ea, quæ notat Crauet. in conf. 116. num. 4. nam cum non contineat honestatem, non debet valere, Crauet. conf. 137. num. 4.

57 Et quod magis est, que para dar alguna salida a la doctrina de Iulio Claro, y Bosio, quod stetur scilicet consuetudini prædictæ, eam intelligunt DD.

de

de consuetudine status Mediolani, vbi fuerunt Senatores, ita quod procedat tantum in illa curia; non autem in alijs locis, Rolan. conf. 98. n. 23. vol. 4. & cons. 94. in quo, auiedo assentado en el n. 20. y 21. quod periurus non facit iudicium ad inquisitionem, torturam, nec ad condemnationem; imò nec quoad capturam, vt per Alciat. in tract. de præsumpt. in 2. reg. 10. præsumpt. & quod ampliatur, etiã si in tortura deposuerit, Crauet. conf. 6. n. 16. Menoch. de arbitr. cas. 108. n. 16. Viuius in suis comm. opin. lib. 1. verb. in testem non admittitur, Boer. decis. 315. n. 5. statim respondet al sentir de los dichos dos Autores, in hæc verba, ibi: *Tamẽ illud debet intelligi in statu Mediolanẽsi, & non alibi, in quo fuerunt Senatores, & Officiales, & merito per ea, quæ dixit Guald. caut. 35. in tit. de substit. vbi concordando opiniones, an Doctõri attestanti de consuetudine sit credendum, dicit standum esse Doctõri attestanti de consuetudine, in qua versatus est Doctõr, non autem in alijs locis, sequitur Anton. Gom. in suis commun. opinion. in tit. de probat. conclus. 4. n. 3. dicit tamen Bocius vbi sup. quod nescit respondere ad defectum periuri, idem Bocius in tit. de inquisitione, n. 48. Bursat. conf. 20. nu. 61. & conf. 34. n. 8. & 75. n. 11. vbi citat hanc esse communem.*

58 Farin. d. conf. 99. n. 64. ibi: *Non obstat allegata consuetudo torquendi reos ex assertione socij criminis etiam petiurij de qua Bossius, Clarus, Ioseph. Ludouis. Bonac. quoniam talem consuetudinem non esse extendendam ad alia loca in quibus consuetudo precise non viget contra Bossium, & clarum, scriptum precise relinquerunt Laurent. in commun. opinion. cent. 4. conclus. 39. in fin. Rolandus d. conf. 94. n. 21. in fin. & conclus. 98. nu. 22. lib. 4. Bertaz. conf. 156. n. 5. & seqq. lib. 1. qui amplius affirmant talem consuetudinem, tãquam irrationabilem, & peccati nutritiuam non valere, nec esse attendendam.*

Ca-

13

59 Chacheran. conf. 65. num. 32. vbi quod licet dicto testis in tortura stetur quando est simpliciter varius, minime tamen quando est etiam periuriosus, & contrarius; quia tunc testi etiam in tortura testificanti non creditur contra tertium, quia ratione periurij est omnino inhabilis, & dicto numero in fine præbet rationem, ibi: *Nam ubi est perurus, iuramenti religio nulla in eo considerari potest, ideò sine iuramento videtur deponere, & cui dubium, quod si testes deponerent etiam in tortura, sine iuramento non probarent.* Cum pluribus ibi ad propositum ponderatis. Crauet. cōf. 6. num. 16. allegans Bart. Bald. Alex. & alios.

60 No solo no se puede, ni debe dar credito, ni hazer aprecio ninguno Legal, de la deposicion que hizo Don Carlos de Padilla en la comminacion del tormento, sino que antes se debe estar a las primeras declaraciones que hizo en fauor de Don Pedro de Silua, como mas verisimiles. Crauet. d. conf. 6. num. 49. Farinac. conf. 55. num. 15. ibi: *Facit ad predicta, quod ubi summus in principali, quoad se, & teste, quoad alios, statur potius primo dicto, sine tortura, quam secundo cum ea secuto, & emanato, ex Bart. in l. 1. ff. de quest. Decius conf. 175. num. 8. & conf. 189. num. 10. ad finē, decis. Pedam. 39. num. 22.* Y la verisimilitud de las primeras declaraciones juradas de Don Carlos se reconoce, de que auiendo en ellas culpado se à si, por no perjurar se, no es creyble, que negara, como negò, ser complices Don Pedro de Silua, y el Duque, si lo fueran; pues no auia de tener mas piedad, y atencion a la vida, honra, y hazienda de los estraños, q̄ a la suya propia.

61 De todo lo qual resulta, que si de iure no se debiò, ni debe hazer aprecio de la deposicion de Don Carlos de Padilla, hecha en la comminacion, nec vllum facit indicium ad torturam; imò nec ad inquirendū,

221

G

fien-

siendo el principal fundamento del señor Fiscal, y q̄ los demás indicios estan con tanta evidencia desvanecidos, ex ponderatis à num 22 vsque ad num. 64 no se puede dezir, que en este negocio aya auido, ni aya indicios legitimos, ni legitimamente probados, q̄ pudiessen dar moriuo al Auto del tormento, con cuya comminacion, & metu torturæ, confesò D. Pedro ser complice en la presente conjuracion.